
 
 

1 
 

Rep. 9086/2019 

Prot. 295497 del 25/11/2019 

 

Oggetto :  Modifica ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 16 ge nnaio 2018 n. 14, del programma degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2019 - 20 20 e il triennio 2019 – 2021 approvati dal 

Consiglio di Amministrazione in data 18/12/2018 e s uccessive modifiche in corso d’anno – 

Novembre 2019  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto   l’art. 21, comma 6 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 secondo cui le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   il decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che all’articolo 7, commi 8 

e 9, definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 

dell’Organo competente; 

Visto   che il programma può essere aggiornato quando le modifiche che intervengono sono 

legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto. Nel 

dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che danno luogo ad un aggiornamento da 

sottoporre all’approvazione dell’Organo competente, sono: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 

economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 dell’articolo 7, un servizio o una fornitura non inseriti 

nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 



 
 

2 
 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Preso atto  che con delibera n. 297/2019 del 30/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale la delega per l’approvazione delle modifiche al programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi e al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni 

espresse all’articolo 7, co. 8 e 9 del d.m. 14/18, che si rendono necessarie in corso d’anno 

successivamente alla loro approvazione; 

Preso atto inoltre che l’Area Affari Generali, Appalti e Sanità comunicherà semestralmente il 

rendiconto delle modifiche approvate nel semestre di riferimento; 

Viste   le richieste di modifica alla programmazione triennale pervenute all’Area Affari Generali, 

Appalti e Sanità dall’Area Edilizia e Sostenibilità – AUTC e dal Dipartimento delle Arti – 

DAR, dal Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC e dall’Area Biblioteche e 

Servizi allo Studio - ABIS;  

Visto   l’oggetto e le motivazioni delle richieste pervenute di seguito elencate: 

1. Area edilizia e sostenibilità – AUTC 

La richiesta riguarda la modifica dell’acquisizione della “Fornitura e posa di arredi tecnici 

Ue4 e Ue5 (corpo alto) per laboratori didattici nel complesso universitario Navile Bologna” 

(rif. CUI F80007010376201700005) per un valore complessivo dell’appalto inizialmente 

stimato di € 6.000.000 + iva. La modifica riguarda l’oggetto della procedura che viene così 

aggiornato come segue “Fornitura e posa in opera di arredi tecnici Ue4, Ue5 e Ue6 per 

l’allestimento del nuovo complesso Navile in via Gobetti – Bologna” per un valore globale 

dell’appalto pari ad € 9.200.000 iva esclusa in quanto si aggiunge alla fornitura pianificata 

inizialmente, anche la restante parte di arredi che si sarebbe dovuta realizzare solo nel 

2021 in corrispondenza della consegna dei lavori. 

Al fine però di assicurare una razionalizzazione e ottimizzazione delle procedure di spesa e 

di acquisto, è stata valutata l’opportunità e la convenienza di stipulare uno specifico 

accordo quadro di durata pluriennale che disciplini globalmente la fornitura di tutti gli arredi 

oggetto dell’insediamento.  

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità dell’Area, senza utilizzare risorse già previste per le altre 

acquisizioni già programmate. 

2. Dipartimento delle Arti – DAR  

La richiesta di modifica riguarda il quadro economico dell’acquisizione dei “Servizi di 

Organizzazione Eventi 2020” per un importo inizialmente stimato di € 354.240. La richiesta 



 
 

3 
 

di modifica si rende necessaria in quanto lo svolgimento dell’attività di ricerca applicata e di 

terza missione presso gli spazi dipartimentali destinati ai Laboratori delle Arti ed esplicitati 

attraverso il Centro dipartimentale di produzione teatrale “La Soffitta” e il DAMSLAB, di 

recente attivazione, comporta la realizzazione e la gestione di ulteriori eventi dipartimentali. 

Inoltre si è ritenuto opportuno prevedere nella programmazione della procedura anche le 

opzioni di proroga del contratto, di attivazione di servizi analoghi e di prestazioni 

straordinarie per le altre strutture di Ateneo. Per questi motivi il complessivo stimato 

dell’appalto viene aumentato ad € 461.613 iva esclusa 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità del Dipartimento, senza utilizzare risorse già previste per le 

altre acquisizioni già programmate. 

3. Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – DIMEC  

La richiesta di modifica riguarda il quadro economico dell’acquisizione di una “Piattaforma 

di imaging cellulare - 'Incucyte” per un valore complessivo inizialmente stimato di € 

120.000 + iva. Nel corso dell’indagine di mercato è emerso un aumento di prezzi rispetto ai 

preventivi acquisiti al momento della programmazione (2018) nonché l’opportunità di 

inserire nel contratto l’estensione della garanzia e ulteriori accessori e servizi ad un costo 

valutato come particolarmente vantaggioso per l’Amministrazione. Per questo motivo si è 

ritenuto necessario procedere con la richiesta di modifica dell’importo ad € 185.000 al netto 

di Iva.  

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità della struttura, senza utilizzare risorse già previste per le 

altre acquisizioni già programmate. 

4. Area biblioteche e servizi allo studio – ABIS  

La richiesta riguarda l’inserimento nella programmazione dell’acquisizione di “Servizi 

gestionali e manutentivi per il Polo SBN UBO” per un valore complessivo di € 349.500 + 

iva.  

Il contratto, per cui l’Università di Bologna è stazione appaltante per una serie di altri Enti 

pubblici (Comune di Bologna, Regione Emilia-Romagna e Ministero dei Beni Artistici 

Culturali e del Turismo), è vincolato alla sottoscrizione di una Convenzione tra i medesimi 

Enti a garanzia dei servizi bibliotecari del Polo territoriale bolognese. Tale Convenzione è 

in scadenza nel 2019 e solo di recente si è raggiunto l’accordo che porterà ad una 



 
 

4 
 

stipulazione dell’atto in modo da dare continuità ai servizi che ne sono oggetto. La 

Convenzione verrà sottoposta agli Organi di Ateneo nel corrente mese di novembre. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 9, per cui un servizio o 

una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì 

realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste 

tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità dell’Area, senza utilizzare risorse già previste per le altre 

acquisizioni già programmate. 

Visto   l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Viste   le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n.188/2019 

del 26.02.2019 

Visti    la nota del Dirigente dell’Area edilizia e sostenibilità Prot. n. 293142 del 21/11/2019, 

l’estratto del verbale dell’adunanza di Giunta del Dipartimento delle Arti – DAR del 

21/11/2019 e il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche – 

DIMEC Rep. 453 Prot. 3254 del 9/10/2019; 

   

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 

2021 e il programma di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020 come descritte in premessa e 

nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture MIT, come 

disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Allegato 1. (Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni) 



PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 - 2021 Allegato n. 1

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA ORGANIZZATIVA SETTORE

(Forniture/Servizi)
DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE

48900000-7
pacchetti software e sistemi

informatici vari
CESIA FORNITURE Licenze Oracle 01/01/2020 1 Enrico Lodolo  €                     210.000,00 Crui

48900000-7
pacchetti software e sistemi

informatici vari
CESIA SERVIZI Manutenzione Licenze Vmware 01/01/2020 1 Enrico Lodolo  €                     465.000,00 Crui

30200000-1 Apparecchiature Informatiche CESIA FORNITURE Oracle Database Appliance 01/01/2020 1 Enrico Lodolo  €                     170.000,00 

50750000-7 servizi manutenzione ascensori ASB SERVIZI

Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna per il lotto 1 (sedi di Bologna, Ozzano nell’Emilia, Cadriano 

e Imola) e per il lotto 2 (Campus di Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini, nonché altre sedi 

romagnole e sede di Fano) 

01/01/2020 1 Francesca Cioffi 2.847.900,51€                  

44523300-5
Accessori per attrezzature e sistemi

per il monitoraggio
AUTC FORNITURE

Fornitura di dispositivi satellitari (tracker GPS) da installare sulle biciclette “AlmaBike” 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, nell’ambito del progetto “Multicampus 

Sostenibile”.

31/12/2019 2 Roberto Battistini 80.000,00€                       

38430000-8 Apparecchi per analisi e rivelazione FABIT FORNITURE Piattaforma di imaging cellulare - Livecyte 31/12/2019 1 Valentina Vasina  €                     128.200,00 

38430000-8 Apparecchi per analisi e rivelazione FABIT FORNITURE
Massa accoppiata ad HPLC (UHPLC/MS) in grado di incrementare la risoluzione 

cromatografica
31/12/2019 1 Valentina Vasina  €                       74.115,00 

1


